
D.D.G. n.   2121        

                                                                        

                                            

                                                                   REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

 DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLOSPETTACOLO 

 IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e ss.mm.ii.; 

VISTO  l'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli “Obblighi di 

Pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la L.R. del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia di trasparenza 

e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge di stabilità regionale 8 maggio 2018, n.8, pubblicata sulla GURS parte I, n. 

21 del 11.05.2018; 

VISTA  la legge regionale 8 maggio 2018, n. 9 che approva il bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018 ed il bilancio pluriennale per il 

triennio 2018-2020; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 195 del 11 maggio 2018 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2018/2020. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO  il D.A. n. 1140 del 16 maggio 2018, registrato alla Corte dei Conti il 01 giugno 

2018, reg.1, fgl.113 con il quale è stato adottato il “Piano Regionale di Propaganda 

Turistica 2018” 

VISTO  il Codice degli appalti Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016, coordinato con il Dlgs 56/2017; 

VISTO  l'art. 31, del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016, coordinato con il D.Lgs n. 56/2017; 

VISTO  l'art. 32 del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016, coordinato con il D.Lgs n. 56/2017; 

VISTO  l'art. 36 comma 2, lett. a del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016, coordinato con il D.Lgs 

n. 56/2017; 

VISTO  il D.A. del 09 marzo 2018, n. 1203, registrato alla Ragioneria Centrale per 

l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al n. 698/999 del 

15 marzo 2018 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro della 

Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento Turismo, Sport e 

Spettacolo; 

CONSIDERATO che l’imminente visita di Papa Francesco, prevista per il prossimo 15 settembre in Sicilia, 

rappresenta un’occasione di promozione turistica di grande rilevanza, anche attraverso materiale 

promo-pubblicitario da distribuire durante l’evento; 

VISTO il D.D.G. n.2015/S1 del 14.08.2018 con cui si approva l’aggiudicazione definitiva del servizio di 

“Stampa di materiale pubblicitario” alla ditta Officine Tipografiche Aiello &Provenzano Srl (P. 

IVA 04999530829); 

CONSIDERATO che detto servizio include altresì la stampa di pieghevoli formato A3, grammatura gr. 170,  

patinata opaca o patinata lucida, in quadricromia su entrambe le facciate, in base al materiale 

fornito in un momento successivo dall'Amministrazione; 

RITENUTO opportuno, per la particolarità dell’evento, procedere all’adattamento del progetto grafico inerente 

i suddetti pieghevoli, attraverso un coinvolgimento della Conferenza Episcopale Italiana, tramite il 



D.D.G. n.   2121        

                                                                        

vicepresidente della CEI per il Sud Italia, mons. Antonino Raspanti, vescovo di Acireale; 

RITENUTO pertanto, per competenza territoriale e in considerazione dei tempi ristretti, di dover procedere, ai 

sensi del citato art. 31 del D.lgs n. 50/2016, coordinato con il D.Lgs del 19 aprile 2017, alla 

nomina ufficiale del Responsabile Unico del Procedimento per la  realizzazione della procedura 

per l’affidamento del sopracitato progetto grafico, nella persona del Dirigente responsabile del 

Servizio Turistico Regionale di Catania, dott.ssa Daniela Lo Cascio, attivando l'iter 

amministrativo ai sensi dell' art. 36, comma 2, lett. a, coordinato con D.Lgs n. 

56/2017 della procedura per l'affidamento del servizio di progetto grafico per la 

realizzazione pieghevoli formato A3, grammatura gr. 170, patinata opaca o patinata 

lucida, in quadricromia su entrambe le facciate, secondo le indicazioni fornite in 

accordo con la vicepresidenza della CEI per il Sud Italia; 

 

  DECRETA  

 

Per le motivazioni in premessa evidenziate: 

 

Art.1  Autorizzare, ex art. 36 c. 2a) del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, coordinato con 

D.Lgs n. 56/2017, l'avvio e l'espletamento delle procedure negoziali per 

l’affidamento del servizio di progetto grafico per la realizzazione pieghevoli formato 

A3, grammatura gr. 170, patinata opaca o patinata lucida, in quadricromia su 

entrambe le facciate, secondo le indicazioni fornite in accordo con la vicepresidenza 

della CEI per il Sud Italia.  

Art.2  Nominare la Dott.ssa Daniela Lo Cascio, dirigente Servizio Turistico Regionale di 

Catania, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 

n.50/2016 e ss. mm. ed ii., relativamente all'avvio e all'espletamento delle procedure 

negoziali per l'acquisizione delle forniture necessarie all'iniziativa di cui al capo che 

precede. 

Art. 3 La spesa necessaria troverà la copertura nel capitolo 472538 del bilancio della 

Regione Siciliana, esercizio finanziario 2018, Missione 7 – Programma 1, – codice 

piano dei conti U.1.03.02.02.004. 

Art. 4  Il presente provvedimento, ai sensi dell' art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., 

sarà trasmesso all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini della pubblicazione su 

Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti e sarà pubblicato per 

esteso nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.68 della legge 

regionale n. 21 del 12 agosto 2014. 

 

 

Palermo, 06.09.2018                                       

                               

                                                                                                                      

  Il Dirigente Generale 

                                                                                                               F.to Lucia Di Fatta 

 

 

 

 

 

 

 


